C
i

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br
Site: portal.unemat.br/linguistica

EDITAL Nº 02/2025-PPGL-UNEMAT- CONVOCAÇÃO PARA A
MATRÍCULA DOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO  –PPG

EM LINGUÍSTICA - PPGL-UNEMAT- TURMA 2025

O Coordenador do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu Mestrado e Doutorado em Linguística -

PPGL da Universidade do Estado de Mato Grosso -UNEMAT, vinculado à Faculdade de Educação e

Linguagem - FACEL e realizado no Campus Universitário Jane Vanini  em Cáceres-MT, reconhecido

pela CAPES, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com o EDITAL Nº

08/2024-PPGL/AMPLA  CONCORRÊNCIA  -  TURMA  2025  e  EDITAL Nº

09/2024-PPGL/AÇÕES AFIRMATIVAS,  CONVOCA para  matrícula  os  candidatos

classificados  para  o  ingresso  em 2025/1  no Programa de  Pós-graduação  Stricto  Sensu  Mestrado e

Doutorado em Linguística – PPGL/UNEMAT – TURMA 2025.

1. Os candidatos classificados  conforme o número de vagas em cada linha de pesquisa abaixo estão

convocados  para  efetuar   sua  matricula  on  line  no  Sistema  Integrado  de  Gestão  de  Atividades

Acadêmicas – SIGAA, conforme orientações no ANEXO I deste edital  ,  no período 01 a 07 de
março de 2025 e entregar os documentos originais ANEXO II para conferência  no  período  da

primeira  disciplina  a  cursar n o  PPG em Linguística secretaria dos Programas de Pós-graduação do

Campus de Cáceres no endereço (UNEMAT – Cidade  Universitária; Av. Santos Dumont, S/nº.; bairro

Santos Dumont; Cáceres-MT), no período da primeira disciplina a cursar..

2. Consultar o Calendário Acadêmico das disciplinas do semestre letivo 2025/1 na página do PPGL

no endereço: http://portal.unemat.br/index.p hp? pg=site&i=linguistica&m=calen dari o-academico

e entregar os documentos originais para conferência no período da primeira disciplina a cursar no

PPGL, pessoalmente na secretaria dos Programas de Pósgraduação/UNEMAT (ANEXO II).

LINHA DE PESQUISA : ESTUDO DE PROCESSOS DISCURSIVOS

CANDIDATO NÍVEL

FLÁVIA FERREIRA SANTANA VALADÃO
DOUTORADO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br
Site: portal.unemat.br/linguistica

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

WELLINGTON MARQUES DA SILVEIRA
DOUTORADO

SIMONE MATIA DA SILVA
MESTRADO

NUANE CAROLINE RODRIGUES
MESTRADO

LINHA DE PESQUISA : ESTUDO DE PROCESSOS DE SIGNIFICAÇÃO

CANDIDATO NÍVEL

ZILMARA CRISTINA MINOTTI MESTRADO

LINHA  DE  PESQUISA  :  ESTUDO  DE  PROCESSOS  DE  PRÁTICAS  SOCIAIS  DA

LINGUAGEM

CANDIDATO NÍVEL

EVERTON BORKENHAGEN MESTRADO

LINHA DE PESQUISA : SOCIOLINGUÍSTICA E DESCRIÇÃO E DOCUMENTAÇÃO

CANDIDATO NÍVEL

CAROLINE CARDOSO BASTOS MESTRADO

Cáceres-MT, 01 de março  de 2025.

Prof. Dr. Wellington Pedrosa Quintino
Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Linguística

Portaria nº. 65/2024 – PRPPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br
Site: portal.unemat.br/linguistica

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

ANEXO I
Orientações para a matrícula de discentes via SIGAA - Sistema Integrado de Gestão de

Atividades Acadêmicas

 Passo  1:  O  candidato  aprovado  no  processo  seletivo  deve  acessar

https://ecosistema.unemat.br/cadastro-usuario para efetuar o seu  cadastro de usuário para
criação do seu e-mail institucional UNEMAT e senha do mesmo, o qual será usado para a

comunicação entre o programa e o aluno e solicitar sua matricula em disciplinas no SIGAA .

Passo 2: O  discente  deve  acessar  o  SIGAA

https://sigaa.unemat.br/sigaa/logar.do?dispatch=logOff e  preencher  os  seus  dados  de  acesso

(usuário e senha).

 Passo 3: Após o login, o discente deve ir ao menu Ensino > Matrícula On-Line > Realizar
Matrícula.

 Passo  4:  Após  ser  redirecionado  para  tela  a  seguir,  o  discente  deve  clicar  no  botão

Disciplinas. Clique em “disciplinas” que irá cursar no semestre letivo 2025/1. A relação das

disciplinas  oferecidas  em  cada  período  letivo  é  publicada  no  endereço  eletrônico

http://portal.unemat.br/index.php?pg=site&i=linguistica&m=horarios

 Passo 5: Após a seleção de disciplinas, ao final da lista, o discente deve clicar em

Adicionar Turmas.

 Passo 6:  Uma vez adicionadas as turmas, o discente será redirecionado para conferência e

confirmação  das  atividades  que  selecionou.  Caso  esteja  tudo  adequado,  o  discente  deve

Confirmar Matrículas, digitando sua senha SIGAA.

 Passo  7:  A  solicitação  de  matrícula  foi  efetuada  no  SIGAA  e  já  é  possível  emitir  seu

comprovante no botão  “Imprimir Comprovante”. Agora é só aguardar a anuência do(a)

orientador(a) e emitir seu Atestado de Matricula no menu Ensino > Emitir

  Atestado de Matrícula.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br
Site: portal.unemat.br/linguistica

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

C
i
C
i

ANEXO II - LISTA DE DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

Apresentar os documentos originais abaixo para fins de conferência/entrega

CPF (Passaporte ou RNE – Registro Nacional de Estrangeiros, se estrangeiro)

Documento oficial de identificação com foto (Cédula de Identidade, Passaporte, CNH, RNE –
Registro Nacional de Estrangeiros)

Certidão de Nascimento ou Casamento

Título de Eleitor

Certificado de Reservista (para os candidatos do sexo masculino)

Histórico Escolar do curso de Graduação

Histórico Escolar do curso de Mestrado (caso possuir)

Certificado ou equivalente de conclusão do curso de Graduação

Certificado ou equivalente  de  conclusão do curso de Mestrado (se  não possuir  o candidato
deverá apresentar Certificado ou equivalente de conclusão do curso de graduação com duração
mínima de 4 anos

Entregar o original do ANEXO III – Declaração de Disponibilidade, Ciência e Compromisso,
devidamente preenchido e assinado por extenso

Entregar cópia do Comprovante(s) de proficiência em Língua(s) Estrangeira(s) (se possuir)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br
Site: portal.unemat.br/linguistica

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE, CIÊNCIA E COMPROMISSO

EU,                                                                                                                                 , residente

e domiciliado(a) na                                                                                , nº                     ,

Bairro

                                                                      , na cidade de                                                 /          ,

portador(a) do RG nº                                                 e CPF nº                                                       ,

DECLARO  para  todos  os  fins  que  DISPONHO  DE  TEMPO  para  dedicação
INTEGRAL  ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Linguística da UNEMAT,
DECLARO estar ciente de que a comprovação de suficiência no exame de proficiência em
língua estrangeira é  OBRIGATÓRIO, e meu  DESLIGAMENTO será  AUTOMÁTICO
caso  não atenda  ao  que  consta  no  item  13.8 do  EDITAL Nº 08/2024-PPGL/AMPLA
CONCORRÊNCIA  -  TURMA  2025,  COMPROMETO-ME  a  não  me  matricular  ou
frequentar curso de graduação ou pós- graduação, em qualquer nível, área ou instituição, no
período em que estiver cursando o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Linguística
correspondente ao Edital nº 08/2024-PPGL/AMPLA CONCORRÊNCIA.

                                                        ,         de                            de 20         .

Nome e assinatura do candidato

	ANEXO I
	Orientações para a matrícula de discentes via SIGAA - Sistema Integrado de Gestão de
	Atividades Acadêmicas
	Adicionar Turmas.

		2025-02-26T19:05:40-0300